
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.5 del 07/12/2022

OGGETTO: MANIFESTAZIONE FERRAGOSTIAMO INSIEME2022.  PERIODO 10  21 AGOSTO 2022. 
APPROVAZIONE RELAZIONE DETTAGLIATA E RENDICONTO ANALITICO.

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 14.15 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Richiamati i seguenti atti:

- La D.G.R n. 99/2022 integrata dalla D.G.R. 131 del 22/03/2022 avente ad oggetto
la concessione di contributi a favore di iniziative culturali dei Comuni del Lazio e degli Enti
Privati, volte alla valorizzazione di iniziative culturali, sociali e
turistiche nel territorio della Regione Lazio,,

- La  Determinazione  Dirigenziale  adottata  dalla  Direzione  Centrale  Acquisti  della  Regione
Lazio n. G 03511/2022 con la quale la Regione Lazio - Direzione Politiche Giovanili e Sport
–ha approvato l’“Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le
iniziative culturali, sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio”, 

- L’avviso  predisposto  e  pubblicato  da  LAZIOCrea  S.p.A,  società  in  house  della  Regione
Lazio istituita ai sensi dell’art. 5 della L.R. 24 novembre 2014, n.12; 

- L’istanza di partecipazione, inoltrata dal Comune di Rocca di Papa per via telematica tramite
il sistema disponibile al seguente link https://app.regione.lazio.it/promozioneterritorio sul sito
di LazioCrea in data 12 aprile 2022;

- La Determinazione n.  886 del 22/07/2022 con la quale LAZIOCrea S.p.A ha approvato lo
Scorrimento  della  graduatoria  definitiva dei  candidati  ammessi  a contributo  e dei relativi
importi  per i soggetti  finanziabili,  di quelli  ammessi a contributo ma non finanziabili  per
esaurimento dei fondi disponibili e di quelli non finanziabili;

- L’assegnazione al  Comune di Rocca di Papa di un contributo di 60.000,00 euro.;
- La  D.G.C. n.63 del 27.07 2022  con la quale  l’Amministrazione Comunale ha approvato il

calendario e le iniziative relative alla manifestazione “Ferragostiamo …insieme 2022”;
- La D.G.C. n. 71 del 09.08.2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato lo

svolgimento  dei  festeggiamenti  per  il  90°  anniversario  del  primo  collegamento  radio  da
Rocca di Papa a Golfo Aranci ad opera dello scienziato premio Nobel Guglielmo Marconi,
previsti  per  il  giorno  11.08.2022,  nell’ambito  della  manifestazione  “Ferragostiamo  …
insieme 2022”;

- La  D.G.C.  n.  70  del  09.08.2022  con  la  quale  l’Aministrazione  Comunale  ha  accolto  la
richiesta di collaborazione per i festeggiamenti in onore della Madonna del Tufo, concedendo
un contributo pari a € 500,00;

Preso atto delle seguenti determinazioni :

- La Determinazione  n. 822 del 12.08.2022 con la quale è stata accertata in entrata la 
somma stanziata pari a € 60.000,00, sul cap. 15720 denominato “Contributo Regione 
Lazio promozione turistica” del corrente bilancio di previsione;

- La Determinazione  di impegno spesa n. 784 del 08.08.2022 con la quale è stata 
impegnata la somma di € 20.000,00;

- La Determinazione  di impegno spesa n. 790 del 08.08.2022 con la quale è stata 
impegnata la somma di € 15.000,00;

- La Determinazione  di impegno spesa n. 793 del 09.08.2022 con la quale è stata 
impegnata la somma di € 23.940, 72;

- La Determinazione  di impegno spesa n. 820 del 12.08.2022 con la quale è stata 
impegnata la somma di € 1.059,28

Dato atto che:
-  con il contributo in oggetto sono state sostenute tutte le spese per la realizzazione della

manifestazione  “Ferragostiamo  …insieme  2022”,,  come  riportato  nella  Relazione



dettagliata delle attività svolte (allegato A) e dal Rendiconto analitico (allegato B) allegati
al presente atto, di cui sono parte integrante e sostanziale;

- le spese sostenute con il contributo regionale sono state  le seguenti per un totale di  €
59.970,62 :

IMPORTO BENEFICIARIO CAUSALE
€ 35.000,00 Spettacolissimo Srls Noleggio,  installazione  palco,

luci e service
€ 1.000,00 Ass.ne  Tuscolana  di

Astronomia ATA
Attività  divulgativo-astronomica
10 – 11 Agosto

€ 3.500,00 A.P.I  2000  di  Astolfi
Paolo

Fornitura  gruppo  elettrogeno  e
installazione impianto elettrico

€ 4.499,92 Xstudios  Design  di
Stefano d’Annibale

Attività pubblicitaria 

€ 880,00 Accademia  di  Canto
Romanesco di  Alvaro
Amici

Serate musicali

€ 1.350,00 CRI  Comitato  Colli
Albani

Presidio medico 

€ 5.000,00 Ass.ne Pro Loco Città
di Rocca di Papa

Organizzazione giochi popolari e
spettacoli musicali

€ 600,00 Cosmopolitan
Catering Event Srls

Prodotti tipici 

€ 854,00 Sebach Spa Fornitura bagni chimici
€ 849,12 Defendo Srl Servizio di vigilanza
€ 3.280,00 Personale  polizia

locale
Straordinario

€ 500,00 Santuario  Madonna
del Tufo

Contributo per festeggiamenti 

€ 500,00 Supermercato Tigre Fornitura pasti personale
€ 1.907,58 S.IA.E. Diritti
€ 250,00 Almagrafica Snc Fornitura materiale tipografico

       Visto il  D. Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2022, con la quale è stato
approvato il DUPS 2022/2024;
 Vista  la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 15/06/2022 coon la quale è stato
approvato il bilancio 2022/2024;
 Vista la  deliberazione della Giunta comunale n 77/2022 con la quale è stato approvato il
PEG 2022/2024;
Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. dai
Responsabili dei Settori interessati;

DELIBERA

2



1. Di approvare, per quanto indicato in premessa e qui richiamato,  la Relazione dettagliata 
delle attività svolte (allegato A) e il Rendiconto analitico delle entrate e delle spese della 
manifestazione “Ferragostiamo …insieme 2022”,, (allegato B) allegati al presente atto, di cui
sono parte integrante e sostanziale;

2. Di prendere atto che per la realizzazione della predetta manifestazione   nel periodo 10 – 21 
Agosto 2022 è stata sostenuta una spesa di € 59.970,62, come descritto in analitico nella 
tabella di cui in premessa;

3. Di trasmettere il presente atto, unitamente a tutta la documentazione richiesta, a LAZIOcrea
SpA ai fini della rendicontazione di cui sopra;

4. Di dichiarare il presente atto eseguibile a tutti gli effetti ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

6

MANIFESTAZIONE FERRAGOSTIAMO INSIEME2022.  PERIODO 10  21 AGOSTO 2022.
APPROVAZIONE RELAZIONE DETTAGLIATA E RENDICONTO ANALITICO.

2022

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/12/2022

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 15/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 16/12/2022
Giulia De Santis in data 15/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/12/2022 al 31/12/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/12/2022


